
 

 

COMUNE DI BEVAGNA 
Provincia di Perugia  

 
 

Copia 
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 
Numero  7   Del  30-04-2016  
 

 

 
L'anno  duemilasedici il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 10:30, nella Sede 

Comunale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, il 
Consiglio Comunale si è riunito in Prima convocazione con la presenza dei signori:  

 
 

POLTICCHIA ANALITA P CORVELLINI LUCIANA P 
RONCI MIRCO P TARDINI ORLANDO P 
CACCIAMANI FRANCESCO P MASSEI MAURIZIO A 
PASCUCCI RENATO P MARIANI MARINI SIMONE P 
BRUSCHI MICHELE A PIRILLO ANTONIO GIOVANNI P 
TRABALZA RINO P   

 
ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, 

comma 4, lett. a), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale dott. 
RICCIARDI ANTONELLA . 

 
Presiede il Signor POLTICCHIA ANALITA in qualità di Sindaco che, constatata 

la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 

 
Vengono nominati scrutatori dal Presidente i Consiglieri Sig.ri:  
 
PASCUCCI RENATO 
CORVELLINI LUCIANA 
MARIANI MARINI SIMONE 

 

Oggetto: IMPOSTA  UNICA  COMUNALE  (IUC) - COMPONENTE TASSA 
 SUI RIFIUTI (TARI)  - 
 APPROVAZIONE TARIFFE  PER L'ANNO 2016 - 
  



  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 30-04-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI BEVAGNA 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
PRESO ATTO che la discussione del presente argomento è stata effettuata 
congiuntamente con la trattazione della precedente delibera n. 6/2016 alla quale si fa 
pertanto riferimento -  e che, ai sensi dell’art. 71 del vigente Regolamento del Consiglio 
Comunale, è stata  integralmente registrata in forma digitale e viene conservata su CD 
ROM agli atti della Segreteria del Comune;  
 
PREMESSO che il competente Responsabile di Servizio facente funzioni dirigenziali 
ha espresso parere di regolarità tecnica e contabile favorevole, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

                                                                                       (Paola Sargenti) 
                                                                         _________________ 

PREMESSO: 
 

 Che l’art.1, comma 639,  della L. 147/2013 ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 
dell’anno 2014,   in tutti i Comuni del territorio nazionale l'Imposta Unica Comunale 
(IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di cui all’art. 13 del 
D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla     L. 22/12/2011, n. 214, del 
tributo per i servizi indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI), destinata a 
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

 Che in virtù delle predette disposizioni, con decorrenza dal  01.01.2014 cessa di 
avere applicazione nel Comune di Bevagna il tributo TARES, ferme restando le 
obbligazioni sorte prima di predetta data; 

 Che con deliberazione del Consiglio Comunale n°24 del 4/09/2014 è stato 
approvato  il regolamento  comunale che disciplina le diverse componenti 
dell'Imposta Unica Comunale (IUC) tra le quali la componente TARI; 

 Che la Legge n. 228 del 24/12/2012, all’art.1 comma 387, ridefinisce le modalità di 
determinazione delle tariffe rimandando definitivamente al D.P.R. 158/99; 

 
 Che l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158, dispone che,  ai fini della determinazione 

della tariffa, i comuni approvano il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio 
di gestione dei rifiuti urbani, individuando in particolare i costi del servizio e gli 
elementi necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e di quella variabile della 
tariffa, per le utenze domestiche e non domestiche;  
 

 Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 assunta in data odierna e dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, è stato approvato il Piano Finanziario per l’anno 2016;  
 

 Che ai sensi dell’art. 14, comma 23, del citato D.L. n. 201/2011, le tariffe del tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi da applicare alle utenze domestiche e non domestiche 
per ciascun anno solare sono definite, nelle due componenti della quota fissa e della 
quota variabile, con deliberazione del Consiglio Comunale entro il termine fissato da 



  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 30-04-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI BEVAGNA 

norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, con effetto per lo stesso 
esercizio finanziario, sulla base del relativo  piano finanziario;  
 

 Che  l’art. 1, comma 169, della Legge 296/06  prevede che gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio 
purché entro il termine innanzi indicato hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento; 
 

 Che il D.M. 01/03/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 
07/03/2016, il quale fissa il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 
del triennio 2016-2018 al 30/04/2016, 

 
CONSIDERATO  l’ammontare dei costi fissi e dei costi variabili per l’anno 2016, di 
cui al Piano Finanziario sopra richiamato pari ad €  751.248,80 - al netto del contributo 
CONAI e del contributo MIUR per le istituzioni scolastiche statali – la cui copertura 
integrale deve essere garantita dal gettito della componente  TARI del tributo IUC ; 
 

€             751.248,80 
TF - Totale costi fissi 
ΣTF = CSL+CARC+CGG+CCD+AC+CK €            345.813,80  
TV - Totale costi variabili 
ΣTV = CRT+CTS+CRD+CTR €             405.435,00  

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 31 del Regolamento del Tributo comunale sui 
rifiuti e sui servizi, “Il Comune ripartisce tra le categorie di utenza domestica e non 
domestica l’insieme dei costi da coprire attraverso la tariffa secondo criteri razionali, 
assicurando l’agevolazione per l’utenza domestica; 

DATO ATTO  che la suddetta agevolazione  per l’utenza domestica è confermata nel 
criterio previsto al comma 3 del sopramenzionato art. 31 del Regolamento Tares, 
ovvero  ripartendo i costi fissi e variabili del servizio di smaltimento  fra le utenze 
domestiche e quelle non domestiche sulla base della rispettiva percentuale di 
partecipazione al gettito nell’anno precedente; 
 
DATO ATTO  che la ripartizione dei costi tra parte fissa e parte variabile risulta così definita: 
 

% attribuzione costi a utenze domestiche e non domestiche 

Costi totali 
per utenze 
domestich
e 

ΣTd = Ctuf + Ctuv 
 
€           
517.084,55 

% costi 
attribuibili 
utenze 
domestiche 

68.83% 

 

Ctuf - totale dei 
costi fissi 
attribuibili utenze 
domestiche 
 

 
 
Ctuf = ΣTF x  
68,83% 

 
€   
238.023,64 

 

Ctuv - totale dei 
costi variabili 
attribuibili utenze 
domestiche 
 

 
 
 
Ctuv = ΣTV x 
68,83% 

 
 
€   
279.060,91 

Costi totali 
per utenze 
NON 
domestich
e 

ΣTn = Ctnf + Ctnv 
 
€           
234.164,25 

% costi 
attribuibili 
utenze NON 
domestiche 

 
31.17% 

 

Ctnf - totale dei 
costi fissi 
attribuibili NON 
utenze domestiche 
 

 
 
Ctnf = ΣTF x  
31,17% 

 
€   
107.790,16 

 

Ctnv - totale dei 
costi variabili 
attribuibili NON 
utenze domestiche 
 

 
 
 
Ctnv = ΣTV x 
31,17% 

 
 
€   
126.374,09 

 



  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 30-04-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI BEVAGNA 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. l’art.1, comma 662,  della L. 147/2013,   i comuni  
applicano  il  tributo  in  base  a  tariffa  giornaliera  per coloro che occupano o  
detengono temporaneamente, con o senza autorizzazione,  locali o aree pubbliche o di 
uso pubblico e che, ai sensi dell’art. 45 del vigente Regolamento del Tributo comunale 
sui rifiuti e sui servizi la misura tariffaria è determinata in base alla tariffa annuale del 
tributo, rapportata a giorno, maggiorata del 50%;   

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 666, della L. 147/2013, è fatta salva 
l’applicazione del Tributo Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela,  protezione 
e igiene dell’ambiente (TEFA) stabilito dalla Provincia di Perugia nella misura del 5%; 

RITENUTO di determinare le tariffe TARI facendo riferimento ai coefficienti di cui al 
citato DPR 158/1999, alla luce delle linee guida pubblicate dal Dipartimento delle 
Finanze del MEF in data 8 marzo 2013; 
 
VISTO lo schema tariffario  del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, per le utenze 
domestiche e non domestiche, determinate sulla base del Piano Finanziario come  sopra 
approvato e delle banche dati dei contribuenti, finalizzata ad assicurare la copertura 
integrale dei costi del servizio per l’anno 2016 in conformità a quanto previsto dell’art. 
1, comma 654, della L. 147/2013;  
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento del Consiglio Comunale; 
VISTO l’art.107 D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con il seguente risultato della votazione effettuata sotto il controllo degli scrutatori in 
precedenza nominati e proclamata dal Presidente:  

- Consiglieri presenti e votanti n. 9; 
- Voti favorevoli n. 6;  
- Contrari  n. 3 (Tardini – Pirillo –Mariani Marini); 

 
D E L I B E R A 

 
1. di determinare per l’anno 2016  le seguenti tariffe del l'Imposta Unica Comunale (IUC) - 

componente Tributo comunale sui rifiuti (TARI):  
 

A) Utenze domestiche  
 

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche 

Tariffa utenza domestica mq 
KA 
appl 
 

Num 
uten 
 
Esclusi 
immobili 
accessor
i 

KB 
appl 
 

Tariffa 
 fissa 

Tariffa  
variabile 

1  .1 USO DOMESTICO- 1 COMPONENTE 67.071       0,86      
486,06       0,60       0,602714     47,986124 

1  .2 USO DOMESTICO- 2 COMPONENTI 104.10
8       0,94      

701,67       1,40       0,658780    111,967624 

1  .3 USO DOMESTICO- 3 COMPONENTI 66.886       1,02      
410,28       1,80       0,714846    143,958374 

1  .4 USO DOMESTICO- 4 COMPONENTI 52.736       1,10      
315,90       2,20       0,770913    175,949124 

1  .5 USO DOMESTICO- 5 COMPONENTI 17.775       1,17       99,92       2,90       0,819971    231,932936 



  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 30-04-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI BEVAGNA 

1  .6 USO DOMESTICO- 6 O PIU` 
COMPONENTI 13.491       1,23       68,15       3,40       0,862021    271,921374 

1  .1 USO DOMESTICO  - 1 COMPONENTE -
Riduzione ISEE < 3.000,00 269       0,60        3,00       0,42       0,421899     33,590287 

1  .3 USO DOMESTICO - 3 COMPONENTI  -
Riduzione ISEE < 3.000,00 215       0,71        3,00       1,26       0,500392    100,770862 

1  .4 USO DOMESTICO - 4 COMPONENTI  
- Riduzione ISEE < 3.000,00 464       0,77        4,00       1,54       0,539639    123,164387 

1  .5 USO DOMESTICO – 5 COMPONENTI 
Riduzione ISEE < 3.000,00 170       0,81        1,00       2,03       0,573980    162,353055 

1  .6 
USO DOMESTICO- 6 O PIU` 
COMPONENTI -Riduzione ISEE < 
3.000,00 407 

      0,86        3,00       2,38       0,603414    190,344962 

1  .1 USO DOMESTICO- 1  COMPONENTE -
Riduzione per Case a Disposizione 758       0,73        5,18       0,51       0,512306     40,788206 

1  .2 USO DOMESTICO- 2 COMPONENTI -
Riduzione per Case a Disposizione 22.293       0,79      

190,34       1,19       0,559963     95,172481 

1  .3 USO DOMESTICO- 3 COMPONENTI -
Riduzione per Case a Disposizione 121       0,86        1,00       1,53       0,607619    122,364618 

1  .4 USO DOMESTICO- 4 COMPONENTI -
Riduzione per Case a Disposizione 140       0,93        1,78       1,87       0,655276    149,556755 

1  .1 USO DOMESTICO- 1 COMPONENTE-
Riduzione Zona non Servita 620       0,34        2,00       0,24       0,241085     19,194449 

1  .2 USO DOMESTICO-DUE COMPONENTI-
Riduzione Zona non Servita 343       0,37        1,00       0,56       0,263512     44,787049 

1  .4 
USO DOMESTICO-QUATTRO 
COMPONENTI-Riduzione Zona non 
Servita 166 

      0,44        1,00       0,88       0,308365     70,379649 

1  .3 USO DOMESTICO-TRE COMPONENTI-
Compostaggio Domestico  112       1,02        1,00       1,71       0,714846    136,760455 

1  .2 USO DOMESTICO-DUE COMPONENTI-
Riduzione AIRE 539       0,31        5,00       0,46       0,219570     37,325207 

 
B) Utenze non domestiche 

TIPOLOGIA mq KC appl 
(1) 

KD appl 
(2) 

Tariffa 
 fissa 

Tariffa  
variabile 

2  .1 MUSEI,BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI DI CULTO 1.602      0,43       3,98       0,734644      0,863854 

2  .3 AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA 9.146      0,51       4,68       0,871322      1,015788 

2  .4 CAMPEGGI,DISTRIBUTORI CARBURANTI,IMPIANTI SPORTIVI 4.628      0,81       6,78       1,383865      1,471591 

2  .6 ESPOSIZIONI,AUTOSALONI 5.155      0,53       4,81       0,905492      1,044004 

2  .7 ALBERGHI CON RISTORAZIONE INCLUSI AGRITURISMI 1.721      1,51      13,96       2,579798      3,030001 

2  .8 ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE INCLUSI AGRITURISMI 4.388      1,14      10,50       1,947662      2,279012 

2  .9 
 
CASE DI CURA E RIPOSO 
 365 

     1,38      12,75       2,357696      2,767372 

2  .10 OSPEDALI 101      1,26      11,61       2,152679      2,519937 

2  .11 UFFICI,AGENZIE,STUDI PROFESSIONALI 1.639      1,40      12,85       2,391866      2,789077 

2  .12 BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO 698      0,81       7,41       1,383865      1,608331 

2  .13 NEGOZI ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LIBRERIA,CARTOLERIA 3.091      1,18      10,84       2,016001      2,352809 

2  .14 EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,PLURILICENZE 535      1,37      12,56       2,340612      2,726133 

2  .15 NEGOZI PARTICOLARI QUALI FILATELIA,TENDE E TESSUTI 635      0,84       7,71       1,435119      1,673446 

2  .17 ATTIVITA` ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE:PARRUCCHIERE,BARBIE 524      1,12      10,12       1,913493      2,196534 

2  .18 ATTIVITA` ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE:FALEGNAME,IDRAULICO 804      0,95       8,76       1,623052      1,901347 

2  .19 CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO 52      1,26      11,05       2,152679      2,398389 

2  .20 ATTIVITA` INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 1.391      0,61       5,57       1,042170      1,208962 



  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 30-04-2016 - Pag. 6 - COMUNE DI BEVAGNA 

2  .21 ATTIVITA` ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI 9.997      0,81       7,49       1,383865      1,625695 

2  .22 RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE,PUB,AGRITURISMI 2.877      3,25      29,93       5,552547      6,496272 

2  .24 BAR,CAFFE`,PASTICCERIA 992      2,45      22,55       4,185766      4,894451 

2  .25 SUPERMERCATO,PANE E PASTA,MACELLERIA,SALUMI E 
FORMAG 1.065      1,49      13,72       2,545629      2,977910 

2  .26 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 756      1,92      17,60       3,280273      3,820059 

2  .27 ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E PIANTE,PIZZA AL TAGLIO 547      4,23      47,91       7,226853     10,398810 

2  .3 AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA - 
Riduzione per Attivita' Agrituristiche 2.527      0,43       3,97       0,740624      0,863420 

2  .8 ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE-Riduzione per  Attivita' Stagionali 376      0,96       8,92       1,655513      1,937160 

2  .7 ALBERGHI CON RISTORAZIONE-Riduzione per Attivita' Agrituristiche 1.187      1,28      11,86       2,192828      2,575501 

2  .8 ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE-Riduzione per Attivita' 
Agrituristiche 4.925      0,96       8,92       1,655513      1,937160 

(1) Coefficiente potenziale di produzione per attribuzione parte fissa 
(2) Coefficiente di produzione Kg/mq anno per attribuzione parte variabile 
 

C) UTENZE SOGGETTE A TARIFFA GIORNALIERA 
 

La misura tariffaria è determinata in base alla corrispondente tariffa annuale del 
tributo, rapportata a giorno e maggiorata del 50%.  

2. di dare atto che sull’importo del Tributo comunale sui rifiuti si applica il Tributo 
Provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui  all’articolo 19 del D. Lgs 30 
dicembre 1992 n. 504, all’aliquota del  deliberata dalla Provincia di Perugia nella misura 
del 5% .  

 

Successivamente; 
 
Su proposta del Presidente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che testualmente recita: 
“Nel caso di urgenza le deliberazioni del Consiglio e della Giunta possono essere 
dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei 
componenti”; 
 
Con il seguente risultato della votazione effettuata sotto il controllo degli scrutatori in 
precedenza nominati e proclamata dal Presidente:  

- Consiglieri presenti e votanti n. 9; 
- Voti favorevoli n. 6;  
- Contrari  n. 3 (Tardini – Pirillo –Mariani Marini); 

 
D E L I B E R A 

 
- di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 



  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 30-04-2016 - Pag. 7 - COMUNE DI BEVAGNA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 
seduta, viene sottoscritto come segue: 
 
Il Segretario                                                              Il Presidente             
f.to RICCIARDI ANTONELLA                                                             f.to POLTICCHIA ANALITA          



  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 30-04-2016 - Pag. 8 - COMUNE DI BEVAGNA 

     
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 
 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000). 
 
 è stata affissa sul sito web di questo comune il giorno 27-05-2016 per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 – art. 32, comma 
1, della legge 69/2009). 
 
 è stata trasmessa all’Ufficio Territoriale del Governo con lettera n. _________ in data 
________________ (art. 135, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000)  
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 
 
Dalla Residenza Comunale, li 27-05-2016  
                                                                          
                                                                          Il Responsabile dell’Area Amministrativa  

Rag. Oriana Petrini 
 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 
 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000). 
 
 è divenuta esecutiva il giorno 30-04-2016 (decorsi 10  giorni dalla data di 
pubblicazione art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
 è stata affissa sul sito web di questo comune dal giorno 27-05-2016 al giorno 11-06-
2016 per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000– art. 
32, comma 1, della legge 69/2009). 
 
Dalla Residenza Comunale , li ____________  
                                                                           
                                                                         Il Responsabile dell’Area Amministrativa  

Rag. Oriana Petrini 
 


	Numero  7   Del  30-04-2016
	D E L I B E R A

	Successivamente;
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	D E L I B E R A
	ATTESTA

	Il Responsabile dell’Area Amministrativa
	ATTESTA

	Il Responsabile dell’Area Amministrativa


